Guvernatorul lui Arabi s'a dus la Ismailia. Comandanții trupelor egiptene din Port-Said fură prinși; birurile companiei canalului sunt ocupate de soldați. Despre ocuparea Ismailiei și Centarei am amintit mai înaintea.

## Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Viena, 6/18 August 1882. În Bucovina nu s'a găsit încă nime între Români, care să culegă, la finea firă-

C'est en forgeant, c'est en semant,
En faisant les blés et la vignette!\*)

\*\*

s'a construit în 1881 după foameata cea mare și acum este în ajun de a fi redifectată, pentru care scop sa și contribuit până acuma o sumă frumoasă.

\* (Necrolog.) Dela Dej primim anunțul funebru următoriu:

**Polixena Muntean născ. Orbonăș de Vajda - Hunyad**

în urma unui morb îndelungat a încetat din viață în 7/19 August 1882 la 1 oară dimineața, în florea vieței sale în etate de 33 ani și al 10-lea feriecti sale căsătorii.

Cu inima frântă de durere Ve încunoscincințiază despre această pierdere ireparabilă inconsolabilul ei soț August Muntean a advocat, în numele sau a micilor fii și fice: Elena, Alexandru, Ana și Polixena, a mamei repausatei Elena Orbonăș n. Radu a fraților ei Michai și Carol, a sororilor Carolina, Amalia și Aurelia, a numeroșilor cumnați, cumnate, nepoți și al celor-lalte rudeni.

Remășițele pământesci a defunctei se vor înmormânta în cimiterul „Rózsalyer” la Dej în 21 a luni August 1882 la 3 oare după amăzi. Fie-i țărână ușoară și memoria bine-cuvântată!

Dej în 7/19 August 1882.
\* (Junimea studioasă din Lipo va) invită la Petrecerea de vară împreună cu o Ședință Literară, ce se va ține Duminică în 15/27 August a. c. în sala ospetăriei la „Regele Ungariei” pe lângă următoarea programă:

- Programa.
1. „Cuvânt de deschidere”, de Rev. D. J. Suciș paroh.
2.

Dela peteții se cere a produce documente ca au absolvat cel puțin 4 clase gimnasiale, sau 3 clase reale, cursul pedagogico-teologic și că au deșus esamenul de calificățiune învățătoresc.

Suplicele instruite cu documentele recerute au a se aterne până la termenul indicat prea onoratului oficial protopresbiterial I al Brașovului.

Stupini, 8/20 August 1882.

În conțelegere cu domnul protopresbiterial concernat.

Comitetul parochial

Ioan Macsimilian m. p.,

parochi și președinte.

Nr. 210. [168] 1—3

### CONCURS.

Pe baza ordinațiunei Prea Venerabilului Consistoriu arhiepiscopesc gr. or. din Sibiu din 13 Iulie a. c. Nr. 1898 Scol.